
DIREZIONE 
80142 NAPOLI – Via Vespucci 168 - Tel. +39 08119341259 - Fax +390696667156 

mail: monopoli.napoli@adm.gov.it - PEC: monopoli.napoli@pec.aams.it 

  
 

 

 Ufficio dei Monopoli per la Campania 

                 Sede di Napoli 

 

Determinazione n.40/2018 

Protocollo n. 4819 

 
OGGETTO: CIG Z9723DD436. Determina   a contrarre  finalizzata all’affidamento del servizio di 
prelievo, trasporto e smaltimento, previo ritiro in sito e al piano, con distruzione mediante 
macerazione, della carta da macero CER 20.01.01”carta e cartone”, attualmente giacente presso i 
locali della S.O.T. di  Benevento sito in via xxv luglio, n. 7/13- Benevento e presso la S.O.T. di 
Avellino sita in via Mancini, n. 71-Avellino  nonché di quella che nel corso di validità del contratto 
dovesse essere prodotta dai medesimi uffici, a seguito dell’attività della Commissione di scarto di 
atti di archivio. 
                                                         
                                                              IL FUNZIONARIO DELEGATO 

                 ( ex art. 4 bis comma 2 D.L. n. 78/2015 ) 
 
 Visto l’art. art. 23-quater del D.L.6 luglio 2012., n. 95, convertito con modificazioni dall’art.1, 

comma 1, della legge 7 agosto 2012, n. 135 che ha disposto l’incorporazione 
dell’Amministrazione Autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a 
decorrere dal 01.12.2012;  

 Visto  il Decreto del Ministero delle Finanze dell’ 8 novembre 2012;  
 Visti il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane vigenti alla data del presente provvedimento;  
 Preso atto di quanto disposto dalla Direzione Centrale Amministrazione e Finanza con il 

nuovo Regolamento per servizi, forniture e lavori in economia (nota n. 10351/RU del 2/n. 
10351/RU del 2/2/2015);  

 Visto, altresì, il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, 
approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016 con Delibera n° 325 del  
15/12/2016;  

 Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” ed, in particolare, l’art. 32, 
c. 2, del medesimo Decreto; 



 Visto il Regio Decreto del 23 maggio 1924, n. 827-Regolamento per l'amministrazione del 
patrimonio e per la contabilità generale dello Stato; 

 Viste le linee guida ANAC n. 3 e 4 del 26/10/2016 di attuazione del D.lgs. n. 50/2016 
recanti rispettivamente “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 
per l’affidamento di appalti e concessioni” e  “procedure per l’affidamento di contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 Visto l’art. 26 del D. Lgs 81/2008 e ss.mm.ii. e la determinazione ANAC n. 3/2008 
riguardanti la disciplina del DUVRI e la materia concernente il rischio da interferenza 
nell’esecuzione degli appalti; 

 Visto le disposizioni di cui al D. Lgs 33/2013 in materia di “Amministrazione trasparente” e 
la determina ANAC 1310/2016; 

 Visto il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 (G.U. n. 88 del 14/04/2006 - S.O. n. 96) 
aggiornato, da ultimo, dal Decreto Legislativo 10 dicembre 2010, n. 219; 

 Considerato che:  
- sussistono molteplici ragioni d’urgenza per l’affidamento del servizio di smaltimento della 

carta da macero a causa del prolungato periodo di custodia presso il Deposito  e  del 
carico di fuoco determinato dalla presenza di quantità notevoli  di carta in luoghi chiusi; 

- l’appalto in questione, da cui derivano entrare per l’Erario, non è assoggettato al D.Lgs. n. 
50/2016; 

- la procedura di gara ai sensi dell’art. 66 del R.D. n. 827/1924 sarà  pubblicata  con avviso 
all’albo pretorio del Comune di Benevento e del Comune di Avellino nonché sul profilo del 
committente www.agenziadoganemonopoli.gov.it; 

 Ritenuto legittimo ed opportuno adottare come criterio d’aggiudicazione dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa sulla base della percentuale in aumento rispetto al valore 
a base d’asta;                                                

DETERMINA 
 di indire una procedura aperta di gara finalizzata all’affidamento del servizio di prelievo, 

trasporto e smaltimento, previo ritiro in sito e al piano, con distruzione mediante 
macerazione, della carta da macero CER 20.01.01”carta e cartone”, attualmente giacente 
presso i locali della S.O.T. di  Benevento sito in via xxv luglio, n. 7/13- Benevento e presso 
la S.O.T. di Avellino sita in via Mancini, n. 71-Avellino nonché di quella che nel corso di 
validità del contratto dovesse essere prodotta dai medesimi uffici, a seguito dell’attività 
della Commissione di scarto di atti di archivio; 

 di utilizzare per l’aggiudicazione il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
 di non provvedere eventualmente all’aggiudicazione del servizio in presenza di una sola 

offerta valida;  
 di approvare l’allegata documentazione di gara: 

 
1. Modello di domanda di partecipazione; 
2. Modello dichiarazione requisiti di partecipazione; 
3. Modello di offerta economica; 

http://www.agenziadoganemonopoli.gov.it/


DIREZIONE 
80142 NAPOLI – Via Vespucci 168 - Tel. +39 08119341259 - Fax +390696667156 

mail: monopoli.napoli@adm.gov.it - PEC: monopoli.napoli@pec.aams.it 

  
 

4. Modello di patto di integrità; 
5. Capitolato tecnico; 
6. Schema di contratto 

 
A tal fine designa Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), ai sensi e con i compiti 
previsti dalle linee guida Anac n. 3 del 26/10/2016, il funzionario  dr.ssa Marzia INSERRA. 

 
            Napoli, 11.06.2018 
 

Il Funzionario Delegato 
Dott.ssa Teresa PISCITELLI 

(Delega prot. n. 61342 del 28/07/2017) 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai 
sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. 39/93 

 


